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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia a organizat miercuri, 

22 ianuarie 2025, la solicitarea Consiliului 
Județean Călărași, o întâlnire de lucru privind 
prezentarea oportunitățile de finanțare 
prin Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 
(SM) 2021-2027, destinată investițiilor în 
infrastructura verde-albastre și turism.

Din partea Agenției, la eveniment au participat direc-
torul general Liviu Gabriel Mușat, directorul Autorității 
de Management PR SM 2021-2027, Gabriela Călin, di-
rectorul Cabinetului directorului general, Andreea-Mi-
rela Tache alături de delegația Consiliului Județean Că-
lărași, condusă de vicepreședintele Bogdan Mihai.

În cadrul întâlnirii au fost prezentate oportunități-
le de finanțare disponibile prin PR SM 2021-2027, prin 
apelurile de proiecte ce vizează:

 9 investiții în infrastructura verde-albastră;
 9 infrastructură de turism și agrement.

În momentul de față Consiliul Județean Călărași are 
patru proiecte depuse în cadrul PR SM 2021-2027, din-
tre acestea, două se află în implementare, și anume 
eficientizarea energetică a Spitalului Județean de Ur-
gență Călărași și modernizarea și reabilitarea drumuri-
lor județene. În total, valoarea celor patru proiecte de-
puse depășește 659 milioane de lei.

Prin aceste întâlniri de lucru, ADR Sud-Muntenia își 
propune să vină în sprijinul potențialilor beneficiari din re-

giunea noastră, prin oferirea de informații privind investi-
țiile ce pot fi realizate prin aceste apeluri de proiecte.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 
secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia 
> Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud - Munte-
nia 2021-2027, link: https://2021-2027.adrmuntenia.
ro/program/static/60.

Întâlnire de lucru privind oportunitățile de finanțare
din Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Munte-
nia, în calitate de Autoritate de Management (AM) pentru 
Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027, a emis 
Corrigendum-ul numărul 1 pentru Ghidului Solicitantului 
„ Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul 
cultural și a patrimoniului natural în regiunea Sud-Mun-
tenia pentru municipii reședință de județ și zonele urbane 
funcționale ale acestora”, din cadrul Priorității P6 - „O re-
giune atractivă”, Apelul de proiecte PRSM/ID/5/6/5.1/B, 
Obiectivul Specific RSO5.1 - „Promovarea dezvoltării inte-
grate și incluzive în domeniul social, economic și al mediu-
lui, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismu-
lui sustenabil și a securității în zonele urbane”. 

Astfel, au fost modificate următoarele capitole: 
 9 4.3.2. Data și ora închiderii apelului de proiecte 

Durata depunerii proiectelor, în platforma MySMIS, 
se prelungește cu două luni până la 27.03.2025, 15:00.

Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul următor: h-
ttps://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5651b--pro-
movarea-dezvoltarii-integrate-si-incluzive-in-dome-
niul-cultural-/apel/130.

Corrigendum-ul numărul 1 pentru ghidul destinat 
dezvoltării patrimoniului în municipiile reședință

de județ din regiunea Sud-Muntenia

Corrigendum-ul numărul 1 pentru ghidul destinat 
dezvoltării patrimoniului în comune, orașe și municipii, 
altele decât municipiile reședință de județ, din regiunea 

Sud-Muntenia
Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Mun-

tenia, în calitate de Autoritate de Management (AM) pen-
tru Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027, a 
emis Corrigendum-ul numărul 1 pentru Ghidului Solicitan-
tului „Promovarea dezvoltării intregrate și incluzive în dome-
niul cultural și a patrimoniului natural în regiunea Sud-Mun-
tenia pentru comune, orașe și municipii, altele decât munici-
piile reședință de județ”, din cadrul Priorității P6 - „O regiune 
atractivă”, Apelul de proiecte PRSM/ID/5/6/5.2/B, Obiecti-
vul Specific RSO5.1 - „RSO5.2 - „Promovarea dezvoltării loca-
le integrate și incluzive în domeniul social, economic și al me-
diului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismu-
lui sustenabil și a securității în alte zone decât cele urbane”. 

Astfel, au fost modificate următoarele capitole: 
 9 4.3.2. Data și ora închiderii apelului de proiecte

Durata depunerii proiectelor, în platforma MySMIS, 

se prelungește cu două luni până la 27.03.2025, 15:00.
Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul următor: 

https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5652b--pro-
movarea-dezvoltarii-integrate-si-incluzive-in-dome-
niul-cultural-/apel/131.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5651b--promovarea-dezvoltarii-integrate-si-incluzive-in-domen
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https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5651b--promovarea-dezvoltarii-integrate-si-incluzive-in-domen
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5651b--promovarea-dezvoltarii-integrate-si-incluzive-in-domen
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5652b--promovarea-dezvoltarii-integrate-si-incluzive-in-domen
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5652b--promovarea-dezvoltarii-integrate-si-incluzive-in-domen
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5652b--promovarea-dezvoltarii-integrate-si-incluzive-in-domen


PROGRAMUL REGIONAL
SUD-MUNTENIA 2021-2027

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro4

Info Regional Sud-Muntenia #692
17 ianuarie • 23 ianuarie 2025 

Agenția pentru Dezvoltare 
Regională Sud-Muntenia 

facilitează accesul la informații 
prin actualizarea site-ului dedicat 
Programului Regional Sud-
Muntenia 2021-2027. ADR Sud-
Muntenia, în calitate de Autoritate 
de Management pentru Programul 
Regio-nal Sud-Muntenia (PRSM) 
2021-2027, anunță publicarea de 
noi informații de interes public 
pe site-ul oficial al programului: 
https://2021-2027.adrmuntenia.ro.

Prin actualizările realizate, ne propu-
nem să răspundem nevoilor de transpa-
rență și accesibilitate ale beneficiarilor și 
ale persoanelor interesate, punând la dis-
poziție:

 9 Lista proiectelor depuse: Acest in-
strument oferă detalii precum titlul pro-
iectului, Codul SMIS, solicitantul, Obiecti-
vul de politică, Prioritatea, apelul de pro-
iecte, valoarea totală, valoarea eligibilă, 
valoarea solicitată și stadiul acestora;

 9 Lista operațiunilor finanțate: Toate datele re-
levante despre contractele semnate în cadrul PRSM 
2021-2027;

 9 Statistici regiunea Sud-Muntenia: furnizează infor-
mații centralizate, pe regiune dar și pe fiecare județ, cu 
privire la proiectele depuse și contractele semnate;

 9 Harta proiectelor finanțate: O prezentare grafică 
a localizării proiectelor finanțate din Programul Regio-
nal Sud-Muntenia 2021-2027, însoțite de furnizarea câ-
torva informații relevante despre fiecare proiect.

Pentru a vă familiariza cu instrumentele PR SM 2021-
2027, urmăriți în continuare informațiile de interes pu-
blicate pe site-ul programului și rețelele de socializare 
ale Agenției!

Timp de patru săptămâni vom descoperii împreună 
avantajele digitalizării și utilitatea instrumentelor dez-
voltate, în interesul tuturor!

Prin aceste măsuri, Agenția pentru Dezvoltare Re-
gională Sud-Muntenia își atinge obiectivul stabilit de a 
transparentiza procesul de depunere, evaluare și con-
tractare a proiectelor, oferind acces în timp real la in-
formații esențiale.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 es-
te publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 
secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia 
> Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud - Munte-
nia 2021-2027, link: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
program/static/60.

Transparență și accesibilitate: ADR Sud-Muntenia 
actualizează în timp real datele

Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PR SM
2021-2027, în regiunea Sud-Muntenia la data de 23.01.2025

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia a organizat, în data de 22 

ianuarie 2025, în calitate de lider al proiectului 
Danube4SEecosystem, întâlnirea pentru 
evaluarea primului an de implementare al 
proiectului (First Year Review). Evenimentul 
s-a desfășurat în format online, cu participarea 
reprezentanților tuturor partenerilor din cele 
9 țări care formează consorțiul proiectului, 
precum și a reprezentanților Autorității 
de Management/Secretariatului Comun al 
Programului pentru Regiunea Dunării.

Agenda evenimentului a debutat cu o sesiune de bun 
venit susținută de ofițerul de proiect, reprezentantul 
Punctul național de contact al Programului pentru Regi-
unea Dunării din România și coordonatorul proiectului.

Printre temele abordate s-a aflat și prezentarea pro-
gresului general al proiectului, subliniind realizările din 
primele două semestre de implementare. Obiectivele 
specifice din cadrul proiectului, precum și progresele 
din primul an de implementare au fost prezentate de 
fiecare coordonator, cu activitățile specifice aferente. 

În continuare, progresul financiar și activitățile de co-
municare au fost evidențiate de echipa ADR SM, reflec-
tând implicarea și angajamentul regiunii Sud-Muntenia 
în promovarea economiei sociale în regiunea Dunării.

Evenimentul s-a încheiat cu o sesiune de discuții in-
teractive, unde participanții au analizat primul an de 
implementare a proiectului și au stabilit pașii urmă-
tori. Proiectul Danube4SEecosystem continuă să fie un 
exemplu de colaborare regională în sprijinul economiei 
sociale durabile în regiunea Dunării.

Proiectul Danube4Seecosystem are ca obiectiv prin-
cipal dezvoltarea politicilor publice la nivel local pentru 
susținerea ecosistemului de întreprinderi sociale din re-
giunea Dunării, pentru ADR Sud-Muntenia reprezintă o 
oportunitate de a contribui la dezvoltarea economiei 
sociale în regiunea noastră.

Proiectul este finanțat în cadrul apelului 1 al Pro-
gramului pentru Regiunea Dunării, Axa Prioritară 3 – O 
regiune a Dunării mai socială, Obiectiv 3.1 – O piață a 
muncii accesibilă, incluzivă și eficientă.

Mai multe informații despre proiectul Danube-
4SEecosystem puteți afla accesând site-ul Agenției de 
Dezvoltare Regională Sud Muntenia:

Proiectul Danube4SEecosystem (adrmuntenia.ro)

ADR Sud-Muntenia organizează întâlnirea
pentru evaluarea primului an de implementare

al proiectului Danube4Seecosystem (First Year Review)

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://adrmuntenia.ro
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 23 ianuarie 2025

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
138 2.828.213.621,90 2.301.199.552,84 1.728.143.894,88 332,30%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

22 399.603.968,85 302.885.341,91 228.096.280,66 43,86%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

44 995.969.635,15 825.819.241,97 612.442.914,79 117,76%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
40 724.922.882,62 584.333.130,68 443.405.281,13 85,26%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
32 707.830.517,37 586.923.757,82 443.218.018,53 85,23%

Nr.

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Nr.

CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)

Nr.

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PTJ/P5/1.1/1.A/PH
PROIECTE DEPUSE

Nr.

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

Nr.

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 23 ianuarie 2025,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea 

întreprinderilor și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea 
IMM care sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în 
calitate de Organism Intermediar pentru Programul Tranzi-
ție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioane de euro – fon-
duri europene nerambursabile dedicate exclusiv companii-
lor și administrațiilor publice locale din județului Prahova – 
pentru a face față provocărilor economice și sociale legate 
de tranziția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o Tranziție 
Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul Județean Pra-
hova, în parteneriat cu mediul de afaceri și alți parteneri soci-
ali. Programul Tranziție Justă 2021-2027 este publicat pe site-ul 
adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud 
– Muntenia > Programe implementate > https://www.adr-
muntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://adrmuntenia.ro
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Ministerul Investițiilor și 
Proiectelor Europene a mai 

publicat o serie de rezultate, primele 
din anul 2025, în cadrul Programului 
pentru Digitalizarea IMM, din cadrul 
Planului Național de Redresare și 
Reziliență, la aproape doi ani de la 
deschiderea sesiunii de depunere a 
proiectelor.

Lista intermediară nr. 5 din Programul Digi-
talizarea IMM cuprinde 349 de firme admise 
la finanțările de câte 20.000-100.000 EUR din 
cadrul PNRR. Proiectele IMM din lista 5-admi-
se totalizează 74.615.490 lei, adică 15.169.141 
EUR la cursul folosit în program. În perioada 
următoare, solicitanții care se regăsesc pe lis-
ta proiectelor admise la finanțare vor primi în 
platforma https://proiecte.pnrr.gov.ro decizii-
le privind admiterea la finanțare și ulterior ac-
ceptării finanțării, vor primi notificările privind 
demararea etapei de contractare.

La rândul său, lista a 2-a de proiecte respinse cuprin-
de 957 de firme. În perioada următoare, deciziile de 
respingere vor fi transmise solicitanților prin interme-
diul platformei https://proiecte.pnrr.gov.ro. 

Reamintim că,  în total, IMM-urile au depus 7.188 
de cereri de finanțare în programul național de digi-
talizare prin PNRR, în perioada 15 februarie- 30 iunie 
2023. Toate aceste proiecte depuse au fost evalua-
te ETF - tehnic și financiar, dar pentru a fi contractate 
necesită și verificare CAE - Conformitate Administra-
tivă și Eligibilitate. 

Din datele publicate acum, reiese că, după aproape 2 
ani de la lansarea sesiunii de înscrieri în program, MIPE 
a terminat de verificat CAE 5.175 de proiecte, din care 
4.032 au fost admise la finanțare și 1.143 respinse. Prin 
urmare, 2.013 proiecte au mai rămas în verificări. To-
tuși, pe lista 2 de proiecte respinse se observă că ultima 
firmă respinsă are numărul RUE 7.188. 

Descarcă de cele 5 liste de proiecte admise la finan-
țare, până acum: 

 9 Accesează AICI Lista nr. 1 cu rezultate.
 9 Accesează AICI Lista nr. 2 cu rezultate.

 9 Accesează AICI Lista nr. 3 cu rezultate.
 9 Accesează AICI Lista nr 4 cu rezultate
 9 Accesează AICI Lista 5 de proiecte admise.

Cele 4.032 de proiecte admise pe cele 5 liste totali-
zează 152.059.590 euro, nici la jumătatea  bugetul de 
347,5 milioane euro al schemei de finanțare.  MIPE și-a 
propus să semneze un număr estimat de 5.384 contrac-
te de finanțare cu beneficiarii, în limita bugetului total 
disponibil, de  347,5 milioane euro, echivalentul în lei. 

Descarcă cele 2 liste de firme respinse până acum: 
 9 Lista intermediară nr. 1 de proiecte respinse
 9 Lista 2 de proiecte respinse

Promisiunea ministrului Boloș, pentru StartupCafe.
ro: „Până la sfârșit de luna martie închidem această pro-
blemă rușinoasă”

Cu o zi înainte de publicarea listelor cu aceste re-
zultate, ministrul Investițiilor și Proiectelor Europene, 
a anunțat că va termina de contractat targetul asu-
mat de 5279 de proiecte până la finalul lunii martie 
2025, în cadrul Programului pentru Digitalizarea IMM, 
din cadrul PNRR.

Sursa: statupcafe.ro

Rezultate 2025 în Programul
pentru Digitalizarea IMM: Lista 5 cu firmele admise

la finanțările de max. 100.000 EUR din PNRR
și lista 2 de firme respinse

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://proiecte.pnrr.gov.ro
https://proiecte.pnrr.gov.ro
https://media.hotnews.ro/media_server1/generic_file-2023-11-22-26703283-0-lista-digitalizare-imm.xlsx
https://mfe.gov.ro/a-doua-lista-intermediara-a-proiectelor-admise-la-finantare-in-cadrul-apelului-digitalizarea-imm-urilor-grant-de-pana-la-100-000-euro-pe-intreprindere-care-sa-sprijine-imm-urile-in-adoptarea-tehnologi/
https://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2024/03/0f68e89c21321c1c19634af1544a246f.xlsx
https://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2024/06/4bf51e73dca59773286f27b075aaf9c5.xlsx
https://mfe.gov.ro/pnrr-listele-intermediare-ale-proiectelor-admise-si-respinse-la-finantare-in-cadrul-apelului-de-proiecte-digitalizarea-imm-urilor-grant-de-pana-la-100-000-euro-pe-intreprindere-care-sa-sprij/
https://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2024/06/89f6a628a752248ade8ddaa5db6aaa27.xlsx
https://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2025/01/182daa4b37d3f32d7df07a58946a4919.xls
http://statupcafe.ro
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Schitul Lespezi, închinat Sfintei Treimi, se 
afla în localitatea Posada, pe malul drept al 

râului Prahova, la baza muntelui Pleșuva Mică, 
în mijlocul unei păduri de fag aflată la mică 
distanță de orașul Comarnic, în județul Prahova.

Actuala biserică a schitului a fost construită în anul 
1661, de ctitorii Pârvu, Draghici și Șerban Cantacuzino. 
În interior, biserica poarta pictura veche a zugravului 
Pârvu Mutu. Începând cu anul 1863, odată cu seculari-
zarea averilor mănăstirești, Schitul Lespezi a fost folo-
sit ca biserică parohială.

Schitul Lespezi este una dintre frumoasele ctitorii 
ale familiei Cantacuzino. Documentele în care era în-
scrisă istoria Schitului Lespezi au fost duse în Mănăsti-
rea Poiana, spre păstrare, însă, în urma unui incendiu, 
acestea au pierit pentru totdeauna.

În interior, pe peretele nordic, sunt zugrăviți ctito-
rii Draghici Cantacuzino, spătar la Curtea Domnească a 
Țării Românești, și fiul sau, logofatul Pârvu Cantacuzi-
no. În tabloul votiv, cei doi ctitori țin pe mâini o biseri-
cuță modestă pe care o închină Preasfintei Treimi.

Piatra de temelie a bisericii a fost pusă cândva în-
tre anii 1661-1674, de către spătarul Draghici, care, în-
să, moare în timpul unei călătorii spre Constantinopol. 
Pentru aceasta, lucrările de zidire sunt preluate de fi-
ul sau, Pârvu, care le continuă și le termină între anii 
1674-1683, în vremea domnitorului Șerban Cantacuzi-
no, unchiul său.

Biserica din Schitul Lespezi a fost zugrăvită în frescă 
între anii 1687-1693, în vremea Sfântului voievod Con-
stantin Brâncoveanu, de către renumitul zugrav Pârvu 
Mutu. Se crede ca aceasta este prima lucrare în frescă 
a lui Pârvu Mutu. Biserica a fost zugravita în două eta-
pe, despărțite de o perioada însemnată de timp, mai 
întâi partea de sus, apoi partea de jos.

Schitul Lespezi a găzduit o obște monahală de că-
lugări până în anul 1863, când a avut loc secularizarea 
averilor mănăstirești, iar biserica acestuia a fost trans-
formată în biserică parohială.

Biserica închinată Sfintei Treimi a fost resfințită 
în anul 1906, de către mitropolitul Iosif Gheorghian, 
în vremea regelui Carol I, care a acordat o deosebită 
atenție bisericuței, contribuind la restaurarea ei.

Biserica este construită din cărămidă, în formă de 
cruce, și îmbină stilurile bizantin și sârbesc. Clopotni-
ța a fost construită în anul 1800, din lemn de fag. Ca-
sa parohială, aflată în partea sudică a curții schitului, a 
fost construită în anul 1906, cu ocazia resfințirii bise-
ricii. Ușa de intrare în biserică este încadrată într-un 

brâu de piatră, iar deasupra ei se află o firidă ce înfăți-
șează icoana hramului: Sfânta Treime.

Naosul este despărțit de pronaos printr-un zid cu 
ușa de trecere. În interior pot fi observate arcade la-
terale și arcuri pe console. Ferestrele sunt înguste, iar 
pictura este densă. La baza turlei, în zidul de cărămidă, 
sunt așezate oale de pamant, pentru o acustică mai bu-
na. Actuala catapeteasmă datează din anul 1911 și este 
a treia pe care biserica a avut-o.

În muzeul Mănăstirii Sinaia se păstrează o icoană cu 
Sfânta Treime (icoana hramului), datând din perioada 
de început a Schitului Lespezi. Clopotul vechi, din anul 
1744, se păstrează până astăzi la Schitul Lespezi. 

„Împărate al veacurilor și Doamne cel mai înainte de 
veci, Făcătorule a toată făptura cea văzută și cea nevăzu-
tă, Dumnezeule cel slăvit în Sfânta Treime, Căruia se închi-
nă tot genunchiul, al celor cerești, al celor pământești și al 
celor de dedesubt. Pentru aceasta și noi, ca cei ce suntem 
luminați cu Sfânta Taină a Botezului, întru numele Tău cel 
întreit sfânt, deși nevrednici fiind, îndrăznim a-Ți aduce a-
ceastă cântare de laudă; iar Tu, ca Făcătorul, Purtătorul 
de grijă și Judecătorul nostru, ia aminte spre glasul rugă-
ciunii robilor Tăi și nu depărta mila Ta de la noi, pentru ca 
din adâncul sufletului pururea să strigăm Ție: Sfânt, Sfânt, 
Sfânt ești Doamne, Dumnezeul nostru, miluiește-ne pe 
noi, zidirea Ta cea căzută, pentru numele Tău cel Sfânt!”

În perioada 2018 - 2022 s-a desfășurat proiectul de 
investiție Restaurare și punere în valoare a ansamblu-
lui arhitectural medieval al fostului Schit Lespezi cod 
SMIS:117079, cofinanțat prin Programul Operațional 
Regional 2014-2020, Axa prioritară 5 – „Îmbunătăți-
rea mediului urban și conservarea, protecția și valorifi-
carea durabilă a patrimoniului cultural”, Prioritatea de 
investiții 5.1 – „Conservarea, protejarea, promovarea 
și dezvoltarea patrimoniului natural și cultural”, Apelul 
de proiecte POR2016/5/5.1/1.

Sursa: crestinortodox.ro

Schitul Lespezi
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Agenția Națională pentru Locuințe (ANL) a lansat 
recent licitația pentru desemnarea constructorului ca-
re va realiza două blocuri noi în orașul Topoloveni. 

Proiectul prevede construcția a două imobile cu re-
gim de înălțime P+3E, care vor cuprinde în total 30 de 
apartamente cu două camere. Fiecare bloc va avea 
câte un apartament la parter adaptat pentru persoa-
nele cu dizabilități. În plus, vor fi amenajate 45 de lo-
curi de parcare supraterane, dintre care 6 vor fi rezer-
vate persoanelor cu dizabilități. 

Valoarea estimată a contractului pentru proiectare 
și execuție este de 11.759.645,00 lei (fără TVA). Lucră-
rile tehnico-edilitare aferente proiectului vor fi finan-
țate din bugetul propriu al Consiliului Local Topoloveni. 

Această investiție oferă o șansă importantă tineri-
lor din Topoloveni de a beneficia de locuințe moderne 
și accesibile, într-un oraș în continuă dezvoltare.

Sursa: ziarulargesul.ro

30 de locuințe la cheie 
pentru tinerii din Topoloveni

Colegiul Național „I. L. Caragiale” Moreni, Liceul 
Tehnologic de Petrol Moreni și Școala Gimnazială nr. 
3 Moreni au beneficiat de dotări moderne, inclusiv 
echipamente digitale și materiale didactice, în cadrul 
unui proiect al Consiliului Județean Dâmbovița finan-
țat prin Planul de Redresare și Reziliență (PNRR).

Acesta face parte dintr-un demers mai larg de mo-
dernizare a educației în Moreni, cu o valoare totală 
de 65.000.000 lei.

Proiectul a inclus livrarea a peste 1.100 laptopuri, 
1.000 table interactive, 500 calculatoare și alte echi-
pamente pentru 63 de unități de învățământ din ju-
deț. Scopul investiției este de a crea un mediu educa-
țional modern, adaptat nevoilor elevilor și profesori-
lor, pentru un învățământ performant.

Sursa: gazetadambovitei.ro

Echipamente
digitale pentru trei școli

din Moreni

Consiliul Județean (CJ) Călărași a semnat contrac-
tul pentru achiziția materialelor didactice din Lotul 5 
– „Laboratoare Științe”, în cadrul proiectului „Dotarea 
cu mobilier, materiale didactice și echipamente digita-
le a unităților de învățământ preuniversitar și a unități-
lor conexe din județul Călărași”.

Contractul, în valoare de 1.012.550 de lei, este fi-
nanțat prin Planul de Redresare și Reziliență (PNRR) vi-
zează modernizarea și dotarea laboratoarelor din unită-
țile de învățământ preuniversitar din județ. Această ini-
țiativă contribuie la îmbunătățirea procesului educațio-
nal, oferind elevilor acces la resurse moderne necesare 
dezvoltării lor academice.

Proiectul se înscrie într-un plan mai amplu de mo-
dernizare a infrastructurii educaționale, contribuind la 
dezvoltarea generațiilor viitoare.

Sursa: opiniacalarasi.ro

Laboratoare
moderne pentru școlile din Călărași

Întâlnire de lucru
româno-bulgară

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

Foto: universulargesean.ro

Primarul bulgar i-a invitat pe viceprimarul și pe pre-
ședintele CAR Pensionari Giurgiu, la ședința Consiliului 
Local a municipiului Vetovo și la o întâlnire cu pensio-
narii, unde au fost discutate subiecte despre continu-
area colaborării între cele două comunități.

Motivul principal al întâlnirii de lucru l-a reprezentat 
proiectul transfrontalier Green Harmony care va fi im-
plementat în parteneriat cu Primăria Vetovo, Bulgaria. 

În data de 12 decembrie 2024, a fost semnat con-
tractul de finanțare pentru implementarea proiectului 
în cadrul Programului Interreg VI-A România-Bulgaria. 

Reprezentanții municipiului Giurgiu au pus la punct 
primele detalii pentru demararea proiectului. La Giur-
giu, proiectul presupune reabilitarea și modernizarea 
spațiului verde adiacent Lacului Prietenia. La întâlnire 
au mai participat și directorul Direcției Programe Euro-
pene, precum și echipa de implementare a proiectului.

Sursa: Facebook.com
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Cel mai important proiect de infrastructură sanita-
ră din județul Ialomița, Blocul Operator al Spitalului Ju-
dețean de Urgență Slobozia, a ajuns la finalizarea lucră-
rilor de construcție. Obiectivul a fost realizat prin Pro-
gramul Național de Dezvoltare Locală (PNDL).

Lucrările de construcție, începute în 2021, s-au în-
cheiat recent, iar structura clădirii, cu o suprafață to-
tală de 6.233 mp, este complet finalizată. În prezent, 
se execută ultimele detalii tehnice, inclusiv realizarea 
scării de incendii, și au început activitățile de dotare a 
sălilor cu echipamente medicale moderne.

Valoarea totală a investiției depășește 96,7 milioa-
ne de lei și include atât construcția propriu-zisă, cât și 
achiziția echipamentelor de ultimă generație. Acest 
proiect reprezintă un pas esențial pentru moderni-
zarea infrastructurii de sănătate din județul Ialomița, 
asigurând servicii medicale la standarde înalte în be-
neficiul comunității.

Sursa: independentonline.ro

Finalizarea
construcției Blocului Operator
al Spitalului Județean Slobozia

IALOMIȚA

Investiții majore
în infrastructura de transport

din județul Prahova

TELEORMAN

Proiectul pentru realizarea unui nou drum de legă-
tură între Gara de Sud și Gara de Vest din Ploiești ur-
mărește fluidizarea traficului și modernizarea trans-
portului public. Printre principalele obiective se nu-
mără extinderea rețelei de troleibuz, amenajarea de 
piste pentru biciclete și construirea a patru stații de 
transport public.

În cadrul acestui proiect, denumit „Asigurarea le-
găturii între Gara de Sud și Gara de Vest – etapa II”, a 
fost deblocat procesul de atribuire a contractului de 
execuție, termenul limită pentru depunerea ofertelor 
fiind 28 ianuarie 2025.

Lungimea rețelei de troleibuz va fi de 5,6 km, în-
tre Piața 1 Decembrie 1918 (Gara de Sud) și Gara de 
Vest. Investițiile principale includ crearea unei rețele 
de contact pentru troleibuze, configurarea și reconfi-
gurarea infrastructurii rutiere cu benzi dedicate pen-
tru transportul public, construirea și modernizarea a 
patru stații de transport public, precum și amenajarea 
pistelor de biciclete și a trotuarelor pe o lungime de 
5,36 km. Bugetul proiectului este de 93.552.420,72 
lei (fără TVA), iar durata lucrărilor este estimată la 18 
luni de la emiterea ordinului de începere.

Noua șosea va conecta Gara de Vest, strada Liber-
tății și strada Sondelor, până la Gara de Sud, pe stra-
da Depoului.

Proiectul include și modernizarea sistemelor de in-
formare pentru călători. Acestea vor fi implementa-
te prin instalarea de panouri electronice pentru afi-
șarea în timp real a informațiilor în stațiile de trans-
port, precum și prin sisteme de semnalizare și sema-
forizare sincronizată, pentru prioritizarea transportu-
lui public.

Această inițiativă promite să transforme mobili-
tatea urbană în Ploiești, facilitând transportul public 
ecologic și reducând congestionarea traficului.

Sursa: observatorulph.ro

Bani europeni
pentru o grădiniță din Alexandria

PRAHOVA

Foto: istockphoto.com

Foto: observatorulph.ro

Proiectul pentru construirea unei săli pentru servit 
masa și săli de clasă la Grădinița cu Program Prelun-
git nr. 7 din Alexandria are o valoare de aproape pa-
tru milioane de lei, fonduri europene.

Acesta a fost depus la finalul anului 2024 la Agen-
ția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, prin 
Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027, apelul 
- Sprijin acordat învățământului antepreșcolar și pre-
școlar pentru îmbunătățirea accesului egal la servicii de 
calitate și incluzive în educație, inclusiv prin promova-
rea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și 
online. Investiția propune extinderea localului grădini-
ței cu un corp de clădire ce va avea următoarele funcți-
uni: hol acces, camera tehnica, spațiu depozitare, gru-
puri sanitare, sală de mese, spălător veselă (cu acces di-
rect din exterior), hol de legătura și două săli de clasă.

Sursa: Facebook.com

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://independentonline.ro
http://independentonline.ro
http://observatorulph.ro
http://Facebook.com


Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum 
și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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